secondo il testo ebraico: *justitia dicit ad vitam, et qui sequitur malum veniet ad mortem*

### D. Spiegatemi la sordidezza.

R. è una virtù, che modera, e tiene in freno l'appetito del sapere conserendolo ne' limiti della dritta ragione. I vizi opposti sono la curiosità d'apprendere cose inutili, e non con facenti al proprio stato, o *con pregiudizio della propria salute*. *Non plus sapere quod oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem.* Rom. 12.1. *Necessaria ignoramus quia superflua discimus.* Studiorum Seneca quoque intemperanza est [idem]. S. Thom. 4. modis dicit pec. 2. 2. 9. cari posse in addiscenda veritate 1. modo in *quarundam perstuprum minum uile retrahuntur a studio quod eis ex necessitate* incumbit, unde Hieron. Sacerdotes dimissis Evangelii et Prophetis videmus comedias legere, et amatoria, bucolicorum versus verba canere. Alio in quantum studet aliquis addiscere ab eo ex quo non licet, sicut patet de his qui aliqua futura a Demonibus perquirunt, que est superstitione curiositas. Tertio, quando homo appetit cognoscere veritatem circa creaturam non referendo ad debitum fine, sc. ad cognitionem Dei. IV. modo in quantum aliquis studet ad cognoscendas veritates supra ingenii facultates, q. per hoc hominem defacili in errore di labuntur.

D. Cosa è la Modestia? R. E di due sorti. 1. che modera Modestia il moto, e gli atteggiamenti esteriori del corpo in modo conveniente a se, e a quei co' quali conversa. La questa si oppongo no la petulanza, l'ingolenzza, e la rusticità. L'altra modera l'adornamento del corpo, e l'apparato tutto delle cose esteriori a noi appartenenti, che in tutto s'ossevvi la mediocrità e ciò che conviene a tenore della dritta ragione. Si oppongo no a questa il suo soverchia industria per abbellirsi, e la sordidezza. Modestia vestra nostra sit omnibus hominib: In Phil. 4.5

Ad Tr.  
2. 7.

omnib. tēipsū p̄sē exemplū bonorū operū in doctrina in integratāe in gravitate : ut ipse incessu, dice qui s̄-feron, et motu, auditu, sermo, silentiu quādā decori sacri p̄sēferat dignitatem.

S. Bern. Sit p̄tērea incessu tuu maturitatē plenū, grauis, ea honestu vob. non fractis gressib⁹ ambules, aut scapulay dextror⁹ sul aut sinistrorsu urgendo, non ereda cervice, non prominentē corpore, seu etiā inclinato capite super humerū, que omnia aut levitatem redolent, aut elationē ostentant, aut hypocrisim sapient. Tutto ciò auverte s. Ambrogio 1. Offic. 17. n. 65. Hęc omnia ab Adolescentia, dice, spedanda sunt, ut cū ētate accrescāsimul.

Cicero 2. Offic. Decora illud in omnib. factis, et dīchis in corporis de-

Or. 2. in Jul. mihi gene quidq; signifcare, aut opinari videbanzur fini Juli. anō cervix non strata, humeri subsultantes ad equeilibriū su- finde agitati, oculuſ inyolens, et vagu, furioseque intuens, pe- des instabiles, et titubantes, nayu contemtu, et consumelā spi- rāny, vulnuſ dehincamenta ridicula, id significantia, visus pe- tulans et effrenis, sermo hęvety spiritusq. concisus, interrogations stulte, et precipites responsioneſ nihil oīs meliores aliq. in alios insultantes, nec gravi, nec constantes neg. eruditioñis ordine pro- gredientes.

S. Bonaventura. Sedeat sine alteruorū iuēchone pedu: Ane-

S. Clem. Alex. Cave ne crux alteri superponas.

S. Bonav. A notabilib⁹ corporis seu membror. extencionib⁹ que cuſ oscitatio- nib⁹. vel alis non sine quādā in honestate fieri solent omnino abstineant.

S. Tototh. Cuſ oscitac⁹ cave os tuu quisqual videat.

S. Cl. Alex. Stultuſ in visu extollit vocem sua, sapiens autem vir tacitè viderbit

S. Bonav. Alium quāmpia p̄tēr necessitatem ad cingulū vel manū acci- pere, floreſ fructu vel baculū in manu otiose gestare, cingulū inter digitos volvendo rotare, honestas nō congruit, imo laci- vię signuſ quodammodo p̄tēnt.

S. Cl. Alex. Motu humanity sit honestu et decoruſ in loquendo : nulquam men- tuſ substentat : si bili, et digitis expressioſ ſuariſ ſunt. Furius

quaque fricatione tediū, et dormitione sunt instabilita animi facultatibus.  
Si in ipsis tali simplicitate in motu puritate in gestu gravitas. S. Iacobus  
in incisus honestas, nihil periclitans nihil dedecens, nihil la-  
scivus, nihil levitatis preberet deinde aliis spectaculis  
sit præterea incessu tunc macerante plenius, graviter honestus. S. Bern-  
ardus non stolidus ostensib[us] gloriatur, sed seruat  
sapientia hominis, elicit in vulnus, combidetur suu facie cognoscitur. Eccles. 14.  
Est etiam in ipso motu gestu incessu terrena veracundia. Habi. S. Ambros.  
tum enim mentis in corporis statu cernitur. Hinc homo cordis no-  
sevi noscondit, aut levior, aut jactantior, aut turbidior, aut con-  
tra graviter, et constanter, et purior, et maturior estimatur.

Iaque vox quædam est animi corporis motu.

Ex insu cognositus vir, et amictu corporis enuntiat de illo Eccles. 14-27  
Quia veracundia, et vulnus, ippes adolescentes solet pudore S. Ambros.  
affundere gratioreque reddere, ut enim Artifex in materia c. 18. n. 43  
comodiorve melius operari solet, sic veracundia in ipso propter  
corporis decore pluit, eminet, ita rarus ut etiam ippes non sit  
affectatus decor corporis sed naturalis simplex, negligens magis,  
quam expletus, non pretiosus, et absentibus adjuvus vestimentis  
sed communis ut honestata, et necessitatibus nihil desit, nihil  
accedit nitore.

¶ Concilii Tridentino contra Clerici intodestri. Tanta autem seq. 14  
hodie aliquorum inolevit temeritas, religiosisq. contentus ut  
proprias dignitatem, et honores clericale parviperentes ve-  
sse etiam defensant publico latrato, pede, in diversis pioneribus  
unus in ducatis, alterius in carnalibus.

Et nunc leva occidit, et videtur non egredi, ut prius pelli- S. Bern. Sc.  
cula discolor, sacrud, ordinem decolorat. Si non egredi ut prius, eorumq. 1.  
fissura exanimis penè inguiuva vnde solent dicere, non de re- 3. c. 11.  
stributiva cura est Deo? et non major de moribus? At forma hec  
vestium deformitatis mentis etianmorum indicia est. Quid  
sit uita quod clericis sibi esse debet? videri volenti illi qui  
dem minu[m] castus, reverenz, sincerus, nempe habitu mantes  
questu clericos, atque neutri exhibent, non neque pugnant  
ut milites, neq. ut clerici evangelizant. Cuius ordinis sunt

cui utriusque esse cupunt, utrunque posse una regula confundunt. Uniusquisq. inquit in suo oratione de sancto. Et in quo? An geni sine lege praeconierint, sine ordine perfundit, aut si summe sapiens Deum uocatis credunt, et a summo uoque decessus nihil inordinatus relinqueret? Uereor istos, non alibi ordinatos, quas uhi nullius ostendat semper tenet horrore inhabent. Terciell. Si Deum fuerit in corpore cognoscetur in capite Hieron. Non habent calanistro crispatoe comae, sed pudicie habitus policeantur.

Concil. Clericu professione sua et habitu, et incęsu probet, et ideo tagin. nec vestitus nec incęsu decorem querat.

S. Bern. Talia debent esse vestimenta servorum Dei, in quibus nihil possit nocari levitatis, nihil superfluitatis, nihil vanitatis, nihil quod pertineat ad superbia, et vanal gloria?

Contine D. Che cosa è la continenza

nza. R. Qui s'intende questa virtù, che corrobora la ragione affinché l'animo non sia superato da carnali desiderj, e da perversi movimenti della concupiscenza. Trichy av. s. 22. tem spiritus est charitas, gaudium pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, macerata, fides, misericordia, continencia, castitas.

Eurape D. Che cosa è l'evangelio?  
112 R. Virtù che inclina a generi moderati, ne detti, o facci giocosi istituiti per ricerazione dell' anima. Significone l' austerità, ed il gioco smodato, o per ragion dell' oggetto, o in riguardo delle circostanze, o regolato afferat. Circa que

s. Thom. 2.2. q. 168. art. 11. sc. Delectationes ludorum prouidentur tria esse. præcipue, caro, quod primus, et principale est; quod prædicta delectatio non queatur in aliqd operationib. vel verbis turpib. vel nacivis, unde scilicet delectatio quod dicitur, omnis jocandi est illiberale, peccatang, flagitiat, obsequia. Aliud autem accendi dandum est mortaliter, gravitas animi resolutius, unde Am-

666. *Sicut in 1. de off. c. 20. Caveamus ne du veloxare exira  
solvamus omnes harmonias, quae concordia quedam sonorum. Et  
Tullius dicit in 1. de off. quod sicut pueri non omnes ludentur timentur alii.  
Iamque, sed eas quae a honestis actionibus non sunt aliena, sic in ipso  
joco aliquod profi ingenii lumen eluceat.* Tertio autem at-  
tendendum est sicut et in omnibus aliis humanis actionibus, ut  
congruat personae, et tempore, et loco, et secundum alios circu-  
stantias debite ordinetur, ut scilicet et tempore, et homine dignius  
ut Tullius dicit istud.

D. Che cosa intendete per circospezione?

Circospe-  
zione

R. Una virtus, che modera i nostri discorsi, affinche stiano do-  
verosi, ed onesti secondo la legge divina, e divita ragione. Si  
oppone la logoracita re-sa traditiorum quando si dovrebbe par-  
lare. *Hic quid indecorum servare resones tuus: ipsi uerbi uo-* f. Amoris  
*cis libret modestia, nec quicquam offendit aitrem vox forior. 1. de off.*  
*ut indecorum, et infrauidi uocis sonus non probatur, ita nec agrestes,*  
*et rusticus. Et S. Bonaventura loquens alio nulquam loquuntur aut 2. p. 1. c.*  
*verba loquuntur interrumpere presumant quoniam modo. Ene 20*  
*Proverbi. Qui prius responderet quod audiret scutulat se esse demon-*  
*strat, et confusione ducas. S. Bonaventura. Sint ad respondentes cardini spec-*  
*nec facile de audiatis sentierint. Omnia verba ante veniant ad p. 1. c. 1.*  
*lima, quia ad lingua.*

f. Amoris. Quia indecorum ut cui omnis confabulatio habere soletat c. 21. de off.  
incrementum gratiae habent regum officiorum. Ne proverbi. c. 10  
19. In multilogio non fecerit peccatum qui autem moderatur,  
sapientia sua prudenter est. Nell' Eccl. Tempus tacendi, et c. 3. v. 7.  
tempus loquendi. In Ischia: Tamecum non valent loquar. c. 56. 20.

## Delle Beatitudini Evangeliche

D. Quante, e quali sono? R. sono otto registrate in S. Matteo c. 5. v. 1. Beati pauperes spiritu, beati mides, beati qui lugent, qui esuriant et sitiunt iustitiae, misericordes, beati mundo corde, beati pacifici, beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiae spiritu.

Povertà di spirito D. Cosa è la povertà di spirito.

R. Il distacco dagli averi che si posseggono, ne desiderare quelli che non si possiedono: Trinum si afflant nobis cor apponere, et S. Ago. in p. 52. dico: Non tibi prodet si eges facultate, et ardes cupiditate. Non enim quidamque pauperib[us] regnum celorum promittitur, sed ihsus tantummodo in quis byzantiniatur in opiam animi humilitas constitutus.

D. Quali sono i contrayugni della povertà di spirito?

R. 1. farne più conto della povertà, che delle ricchezze. 2. temere averne troppo, che meno. 3. non desiderare che quanto basta alla necessità. 4. dar a poveri lo che ci sopravanza. 5. esser disposto a perder le ricchezze, a lasciarle per uisibilire a Dio.

1. Timot. Divitiae huius seculi precepe non solum sapere, neq. sperare in incerto divitiarum, sed in Deo uno. Et p. 23. 3. non laborare ut dicteris, sed prudenter tu pone modum. Et Ecol. 11. 10. si divites facies non eis imunis a dehido. et i. Tim. 6. 19. Qui volunt divites fieri incidunt in tentacionis, et in lagnum diaboli. Matt. 19. Quia difficultate est divites intrare in regnum celorum faciliter est cumculo per foramen acus transire quia divitem intrare in regnum celorum. Iren. 2. ad Timaeos. Abeneque alimeta, et quibus regamus his contenti sunimus. Id est S. Pavlus: Divitiae huius seculi precepe.... facile tribuere, thesaurizare sibi fundamenos bonos in futurum ut apprehendane vita eterna!

2. verare Bella è la regola che da S. Agostino: Homo qui prosperis rebus proficit, adversis quid profecavit. Discit. Cui enim mutabilium bonorum adest copia non eis conficit, sed cui substrahuntur agnoscit utrum eis non ceperint, q. pleraque cui adsunt nobis putamus quod non ea diligimus, sed cui abesse ceperint invenimus qui simus. Hoc enim sine amore nostro uerat, quod sine dolore discedit.

lig. c. 47.

D. Cosa è la mansuetudine?

R. È una fermezza d'animo che non si commove ne per le ingiurie, e avversità, ne per le lodi e prosperità. Beati mites id est quem mentis aperitay seu amaritudo non afficit, sed simplicitay fidei ad omnes injurias patienter perferendas inservit.

D. Cosa dobbiam fare per esser maryueti?

R. 1. frenar la collera, astenerci dalle parole aspre, doglianze vendette, e memoria delle ingiurie. 2. Soffrire senza perturbazione con umiltà i propri, e i altri difetti, ed avvenne compagine, e correggerli con dolcezza, ed esser affabili, soavi, e grati nella conversazione. 3. Nelle avversità umiliarci sotto la potente mano di Dio, e soffrir tutto in conformità del divino volere. *\* Ira in sinu stulti requiescit \* Fili in maryuetudine o.\* Ecol. 7.10*  
*opera tua perfice, et super hominum gloria diligeris \* non redentes malum pro malo, nec maledicunt pro maledictu, sed e contrario benedicentes \** Quod si zelus amarum habetis et contensiones sint in cordib. vestris, non est ista sapientia de sursum descendens. *\* Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis hujusmodi instrutus in spiritu penitatis \** Verbum dulce multiplicat amicos, et mitigat inimicos, et lingua dulcoris in bono nomine abundat.  
*\* Non litigiosos esse sed modestos omnes ostendentes manu suetudinem ad omnes homines. \* Humiliamini igitur sub potestate marie Dei \** Si bona suscepimus de manu Dei, mala quare non suscipiamus \*

D. In che consiste la beatitudine del lutto

R. Si promette la beatitudine alle lagrime versate dalla carità afflitta per l'interna ribellione della concupiscenza, e per le nostre, e per i altri colpe, e desolata per vedersi per sì lungo tempo in q. luogo d'esilio: onde ci fa sospirare continuamente la beata patria. *Luctu qui secundus Deus est, est quod anime tristitia* S. Io. Chm. in or. 7.

et cordis peccatorum suorum dolore perusti afflictio, que cum quodam veluti cuiusdam furoris impetu sumi Boni fruitionem concupiscit, et querit; cuius desiderio veluti ardentissima siti cruciatur, in cuius prosecutioe granissimis laboribus perforegit: ad cuius denique professionem altissimus suppicio mestis- simisq. gemitis admittetur.

IV. Beatitu D. cosa intendete per fame di giustizia?

dine

R. I ferventi desiderij di rendersi perfetto, di servire Dio, e di s. Aug. hic renderlo servito da tutti: Non enim ad saturitatem justitiae cui hinc exierit quisque perseveret, nisi ad eam, cu<sup>m</sup> hic est esurien- do, et sitiendo accurrerit.... hec est nostra justitia qua curri- my eswientes, et sitientes ad perfectionem plenitudinem juri- stitiae ut ea postea saturemey.

V. Beatitu D. Cosa è la Misericordia? R. Consiste in tutte quelle cose, che abbiamo detto parlando delle opere di misericordia, ma prin-

s. Aug. ser cipalm. nel perdono, e far limosine. Quo sunt opera miseri- mon. 15. cordie que nos liberant, que Dominus breviter posuit in Evange- de verb. Go mini: Dimitte, et dimittent, date, et dabitur vobis.

VI. Beatii D. Cosa è la purità di cuore. R. consiste nell'essere libero da ogni impurità carnale, e sensuale, e da ogni affetto a qua- lunga cosa fuorché a Dio. Quindi q.<sup>a</sup> purità si produce dalla

1. Jo. 4. carità verso Dio, e's prossima. Dei caritas est, et qui ma- 17. ner in caritate in Deo manet et Dei in eo. Dei noster i-

\* Ad Cor. 12. 29. \* Hęb. 13. quis consumens est. Et 2. Cor. 5. 1. Hay ergo habentes carissi- mi promissiones mundum nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficiuntur justificationem in timore Dei. Et Iac. 4. 8. Emundate manum et purificate corda

VII. Beatit. D. Cosa è la pace? R. È la tranquillità dell'ordine per cui ci sottomettiamo a Dio, abbiamo il dominio delle nostre passioni, e siamo in concordia col prossimo. Pax omnis re-

s. Aug. 19. vus est tranquillitas ordinis. Ordo autem est parius dispari- C. Dei. c. 13 usque rurum sua cuique tribuens loca dispositio.

Job. 22. 21. Acquistato ei, e igitur ei, es habeo pacem.

103

Utnal attendissetis mandata mea, facta fuisses siue flumen pax tua : Is. 48. 12.  
Pax multa diligenteribus leges tuas. pg. 118. Et Job 3. 4. Quis enim resistit  
ei, et pacem habuit. \* Unde bella, et lices in vobis, nonne ex concupiscentia Iac. 4. 1.  
tis quae militant in membris vestris. \* Non est pax impiis dicit dominus \* Is. 48. 1.  
Qui enim pacem felix cum deo habere noluit, seculum preget infelix. S. Aug. c. 3. l. 21. c. 1.  
Si fieri potest quadam ratione est in omnibus hominibus pacem habere. Ad Rom. 12. 18  
Mutualiter in vobis meritis caritatem continualiter habentes sollicitate servare ad eum. 4. 1.  
univates spiritum in vinculo pacis. Et Act. 4. 32. Erat eis cor unus et  
anima una. Et ad Philip. Unus corpus, et unus spiritus \* Rogo ut omnes \* Jo. 17. 20  
nei unus sint sicut tu patres in me, et ego in te; ut et ipsi in nobis unus  
sint sicut et nos unius sumus. ut sint coniuncti.

D. Qual virtus maggiorm. cognita apace

R. La pazienza. In patientia vestra possidebitis animas vestras. Lc. 21. 29  
Idcirco possessorum animarum in virtute patientie ponitur, quia radix S. Gregor. hom.  
omnium custodij virtutis patientia est; per patientiam vero possidemus s. in eo.  
animas nostras, quia cum nobis ipsis dominans discimus hoc ipsum  
incipimus possidere quod sumus.

D. In che consiste la ultima beatitudine?

R. In soffrire per la verità, cioè per mantenere la fede, per difendere  
la verità, per mettere in pratica la vita di uota. Si bene facientes 1. Pet. 2. 20  
patienter sustinetis, hoc est gratia apud deum. Et c. 3. 19. Si quid pa-  
timini proprias iusticias beatas, et regnum non facit pena sed causa S. Aug.  
Mors sceleratus non est fiducia gloria sed peccata perfidiae. Lc. 2. Tim. in pg.  
3. 12. Omnes qui pie volunt vivere in Christo Iesu persecutiones  
patientur. 14.

D. Consigli Evangelici.

D. Cosa sono i cori degli evangelici? R. Atti di virtus segnalati  
che Gesù-Cristo non comanda, ma egli ora. De virginibus preceptu Do. 1. Cor. 7.  
mini non habeo consilium autem do. 25.

D. Quali sono? R. principalm. 3. Castità, Povertà, Ubbidienza. La  
castità è un proposito d'osservare perpetuam la Virginità. La  
Povertà è una volontaria rinuncia degli averi, L'Ubbidienza è  
una arrengazione della propria volontà con sottomettersi in tutto  
all' altrui volere.

P. Bayil. Ep. 2. Virgo nominatur quæ se sua sponte Domina obculit, et matrimonio renunciavit, et vita in sanctificatione retulit.  
D. Amphilius. c. 18.

Et Mart. 19. 21. sunt eunuchi qui religiosi castriaverunt propter regnum celorum. Ibi v. 22. si vis per fedem esse vade, vende omnia quæ habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in celis et veni sequere me. Et si quis vult post me venire abneget semetipsum, et tollat crucem suam quoque die sequatur me.